№ 1-150/19

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Морозовск 09 сентября 2019 года

Морозовский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Целованьевой Н.А.,

секретаря судебного заседания Зыза Ю.В.,

с участием: государственных обвинителей: прокурора Милютинского района Ростовской области Долгова Ю.В., старшего прокурора отдела управления Генеральной прокуратуры Российской Федерации в Южном федеральном округе ФИО1, 

обвиняемого ФИО2 и его защитника адвоката Короченского А.И., 

представителя потерпевшего Администрации Милютинского района П.А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> работающего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, согласно распоряжению главы Администрации Милютинского района Ростовской области №9-л от 29.01.2017 был назначен на должность заместителя главы Администрации Милютинского района Ростовской области по муниципальному хозяйству и строительству с 26.01.2017. 

Согласно постановлению главы Администрации Милютинского района Ростовской области № 213 от 04.04.2017 «О распределении обязанностей между главой Администрации Милютинского района и заместителями главы Администрации Милютинского района» заместитель главы Администрации Милютинского района Ростовской области по муниципальному хозяйству и строительству: ведет, в том числе, вопросы развития и использования объектов инженерной инфраструктуры, обеспечения эффективного и стабильного функционирования; обеспечивает исполнение полномочий Администрации Милютинского района по организации в границах Милютинского района водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; организует работу и несет ответственность в рамках функциональных обязанностей по курируемым направлениям за своевременное и полное осуществление отдельных государственных полномочий по направлениям своей деятельности в той мере, в какой эти полномочия обеспечены соответствующими органами государственной власти материальными и финансовыми средствами, реализацию федеральных и региональных программ района по направлениям своей деятельности; курирует, координирует и контролирует работу отдела координации работы отраслей ЖКХ, архитектуры, строительства, транспорта, энергетики и связи; несет ответственность за реализацию муниципальной программы Милютинского района «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Милютинского района»; возглавляет, в том числе, рабочие группы и другие рабочие органы, созданные на уровне Администрации Милютинского района и осуществляющие свою деятельность в соответствии с нормативными правовыми актами, по курируемым направлениям. 

В своей работе ФИО2 руководствуется Конституцией Российской Федерации, Уставом Ростовской области, Уставом муниципального образования «Милютинский район», а также федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и иными федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами, распоряжениями главы Администрации Милютинского района Ростовской области, обязательными для исполнения. 

Таким образом, ФИО2 являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления - Администрации Милютинского района Ростовской области.

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 25.09.2013 № 603 «Об утверждении государственной программы Ростовской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ростовской области», между министерством ЖКХ Ростовской области, являющимся главным распорядителем средств областного бюджета, в лице и.о. министра жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области ФИО33 действующего на основании Приказа министерства от 23.06.2017 № 158-К, и Администрацией Милютинского района Ростовской области, в лице главы Администрации Милютинского района Ростовской области ФИО34 действующего на основании Устава, в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Областным законом от 26.12.2016 № 836-ЗС «Обобластном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», постановлением Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 834 «Опорядке расходования субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам», 10.07.2017 заключено соглашение № 102/17с о предоставлении из областного бюджета в 2017 году бюджету Милютинского района Ростовской области субсидии для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, за приобретение водонапорных башен. 

Согласно условиям указанного соглашения, общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете муниципального образования Милютинский район Ростовской области на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, составляет в 2017 году 12487800 рублей. Размер субсидии, предоставляемой из областного бюджета в бюджет муниципального образования Милютинский район Ростовской области, составляет в 2017 году 11988200 рублей (96% от общего объема расходного обязательства бюджета муниципального образования Милютинский район, в целях софинансирования которого предоставляется Субсидия). Размер собственных средств, предоставляемых из бюджета муниципального образования Милютинский район в соответствии с Соглашением, составляет 499600 рублей. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном законе об областном бюджете на 2017 год, и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Министерству ЖКХ области. Администрация несет ответственность за результативность и целевой характер использования бюджетных средств, полученных в соответствии с условиями Соглашения (п.5.2), в частности, в виде обеспечения достижения значений показателей результативности использования субсидии, установленных в соответствии с приложением № 2 к Соглашению и обеспечения исполнения графика выполнения мероприятий по приобретению водонапорных башен, согласно приложению № 3 к Соглашению. 

В рамках государственной программы Ростовской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ростовской области», в соответствии с рекомендациями министерства ЖКХ Ростовской области, МУ«Управление ЖКХ, строительства и транспорта Миллеровского района» проведен аукцион № от 02.10.2017 на поставку 181 водонапорной башни в муниципальные образования Ростовской области, в том числе 32 водонапорные башни в Милютинский район Ростовской области. Согласно протоколу подведения итогов аукциона в электронной форме от 02.10.2017 победителем по результатам аукциона признано ООО«

<

данные изъяты>» ИНН №.

Между Администрацией Милютинского района Ростовской области, в лице Главы Администрации ФИО34 (Заказчик), и ООО«

<

данные изъяты>», в лице директора Я.А.П. (Поставщик), 13.10.2017 заключен муниципальный контракт № (с изменениями, внесенными дополнительным соглашением от 14.12.2017), согласно которому Поставщик обязуется поставить в адрес Заказчика водонапорные башни в количестве 32 штук (товар) способом, в номенклатуре, по адресу, количеству и ценам, указанным в Приложении №1 «Спецификация», с учетом технического задания, указанного в Приложении №2, являющихся неотъемлемой частью Контракта, а Заказчик обязуется принять и оплатить товар (п. 1.1). Цена контракта составляет 12236700,88 рублей без НДС, в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в том числе областной бюджет – 11747200,00 рублей, бюджет Милютинского района Ростовской области – 489500,88 рублей. Цена контракта, указанная в п. 2.1, является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта; включает в себя все расходы Поставщика, в том числе расходы на перевозку Товара к месту поставки, разгрузку и транспортировку Товара к месту поставки, тару и упаковку товара, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и других обязательных платежей (п. 2.2). 

Согласно условиям контракта Заказчик в срок 30 календарных дней с момента заключения Контракта перечисляет Поставщику аванс в размере 25 % обязательств, предусмотренных Контрактом согласно п. 2.1 раздела 2, что составляет 3 059 175,22 рублей, том числе областной бюджет – 2 936 808,22 рублей, бюджет Милютинского района Ростовской области – 122 367,00 рублей (п. 2.4). Расчет Заказчик производит за фактически поставленный товар в течение 30 календарных дней с момента подписания Заказчиком акта приемочной комиссии о приемке поставленного Товара, на основании подписанных Сторонами товарной накладной, акта приема-передачи товара, выставленного Поставщиком счета и счета-фактуры (при необходимости), путем перечисления средств на расчетный счет Поставщика (2.5). Поставка товара осуществляется в срок до 24.11.2017 года. Товар должен быть поставлен по адресу, указанному в Приложении №1. Поставляемый Товар должен быть новым товаром (товаром, который не был в употреблении, не прошел ремонт, в том числе восстановление, замену составных частей, восстановление потребительских свойств). Риск случайной гибели или случайного повреждения Товара переходит к Заказчику с момента исполнения обязанности Поставщика по передаче товара Заказчику (п. 3.1). Качество и комплектность передаваемого Поставщиком Товара должны соответствовать нормативно-техническим требованиям и стандартам для такого Товара. Одновременно с передачей Товара приемочной комиссии Заказчика, последнему должны быть переданы паспорт качества на Товар, а также надлежаще оформленные товарная накладная, акт приема-передачи, счет, счет-фактура (п. 3.2). Передача Товара производится путем подписания товарной накладной и акта приема-передачи, (п. 3.4). Приемка Товара производится приемочной комиссией в течение 10 рабочих дней с момента поставки Товара. Приемка по количеству осуществляется самостоятельно приемочной комиссией Заказчика в соответствии с количеством, согласованным в настоящем контракте и указанным в товарной накладной и акте приема-передачи. Товарная накладная и акт приема-передачи подписываются Поставщиком и приемочной комиссией Заказчика по результатам приемки Товара по количеству, комплектности и качеству. Приемка по комплектности и качеству осуществляется приемочной комиссией Заказчика. В случае обнаружения несоответствия Товара и (или) его части требованиям качества, Поставщик обязан по вызову Заказчика в двухдневный срок с момента получения вызова обеспечить присутствие своего уполномоченного представителя в месте проведения приемки Товара для оформления акта об обнаруженных недостатках. Для проверки предоставленных Поставщиком результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта Заказчик проводит экспертизу. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, может проводиться Заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации (п.п. 3.5, 3.5.1, 3.5.2, 3.13).

Согласно ч. 7 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «Оконтрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о приемке, который подписывается заказчиком (в случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается заказчиком), либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же сроки заказчиком направляется в письменной форме мотивированный отказ от подписания такого документа. В случае привлечения заказчиком для проведения указанной экспертизы экспертов, экспертных организаций при принятии решения о приемке или об отказе в приемке результатов отдельного этапа исполнения контракта либо поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги приемочная комиссия должна учитывать отраженные в заключении по результатам указанной экспертизы предложения экспертов, экспертных организаций, привлеченных для ее проведения.

ФИО2, являясь заместителем главы Администрации Милютинского района Ростовской области, то есть должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, в соответствии с распределением обязанностей курирующий вопросы водоснабжения населения Милютинского района и работу отделов ЖКХ, в период времени с 15.12.2017 по 20.12.2017, более точно дата и время не установлены, находясь в здании Администрации Милютинского района Ростовской области по адресу: 

<

адрес>, умышленно превысил свои служебные полномочия из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании избежать негативной оценки своей деятельности со стороны руководства за невыполнение муниципальной государственной программы Ростовской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ростовской области» и не освоении ассигнований, выделенных соглашением № 102/17с о предоставлении в 2017 году субсидий для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения на приобретение водонапорных башен, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на превышение должностных полномочий, в нарушение требований ч. 7 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», достоверно зная о том, что в соответствии с п.п. 3.2, 3.4, 3.5 Контракта по результатам приемки товара, товарная накладная и акт приема-передачи товара - водонапорных башен подписываются приемочной комиссией, в соответствии с п. 3.13 Контракта и ч.3 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», для проверки предоставленных поставщиком результатов, предусмотренных Контрактом, в части их соответствия условиям Контракта, Заказчик обязан произвести экспертизу, а также о том, что 32 водонапорные башни общей стоимостью 12236700,88 рублей, расположенные в Ростовской области по адресам: Милютинский район, Селивановское сельское поселение, х. ФИО3, АЗС (низ); Милютинский район, Селивановское сельское поселение, х. ФИО3, АЗС (верх); Милютинский район, Селивановское сельское поселение, х.ФИО3, в 30 метрах на север от дома № 2 по ул. Бережновка; Милютинский район, ст. ФИО4, ул. Восточная; Милютинский район, Селивановское сельское поселение, ст. ФИО4, ул. Череватенко; Милютинский район, Маньково-Березовское сельское поселение, х. Степано-Савченский, в 100 метрах на северо-запад от МОУ Степано-Савченская ОШ; Милютинский район, Маньково-Березовское сельское поселение, х. Степано-Савченский, в 100 метрах на север от дома № 10 по пер. Абрикосовый; Милютинский район, Селивановское сельское поселение, х. ФИО5, ул.Солнечная; Милютинский район, Селивановское сельское поселение, х.ФИО5, ул. Заречная; Милютинский район, Селивановское сельское поселение, х. ФИО5, ул. Девятинская; Милютинский район, Орловское сельское поселение, 

<

...> (ПТО ЗАО «Каменное»); Милютинский район, Светочниковское сельское поселение, х. Широко-Оглоблинский, в 30 метрах на север от дома № 3 по ул. Нижняя; Милютинский район, Маньково-Березовское сельское поселение, сл. Маньково-Березовская, 100 метров на северо-запад от МТМ ЗАО «Восход»; Милютинский район, Маньково-Березовское сельское поселение, сл. Маньково-Березовская, в 100 метрах на юго-запад от МОУ М-Березовская СОШ; Милютинский район, Маньково-Березовское сельское поселение, х. Нижнепетровский, в 100 метрах на запад от дома №13 по ул. Школьная; Милютинский район, Николо-Березовское сельское поселение, х. Николовка, ул. Торговая, 30; Милютинский район, Николо-Березовское сельское поселение, х. Николовка, ул. Торговая, 2А; Милютинский район, х. Сулинский, в 150 метрах от дома № 1 по ул. Нагорная; Милютинский район, Милютинское сельское поселение, х. ФИО5, в 200 метрах на север от дома №4 по ул. Хлебная; Милютинский район, Милютинское сельское поселение, ст. Милютинская, в 70 метрах на север от дома № 27 по ул. Гагарина; Милютинский район, Милютинское сельское поселение, ст. Милютинская, в 70 метрах на север от дома № 27 по ул.Гагарина; Милютинский район, Милютинское сельское поселение, ст.Милютинская, в 100 метрах на запад от дома № 23 по ул. Луговая; Милютинский район, Милютинское сельское поселение, ст. Милютинская, в 40 метрах на восток от дома № 10 по ул. Мира; Милютинский район, Милютинское сельское поселение, ст. Милютинская, в 50 метрах от дома № 23 по ул. Северная; Милютинский район, Милютинское сельское поселение, ст.Милютинская, в 10 метрах по дома № 23 по ул. Северная; Милютинский район, Милютинское сельское поселение, ст. Милютинская, в 40 метрах на запад от дома № 7 по ул. Юности; Милютинский район, Милютинское сельское поселение, х. Юдин, в 100 метрах на север от дома № 10 по пер. Колбасный; Милютинский район, Милютинское сельское поселение, х. Юдин, в 100 метрах на запад от дома № 2 по пер. Ветровой; Милютинский район, Светочниковское сельское поселение, х. Широко-Бахолдинский, в 100 метрах на юг от дома № 23 по ул. Школьная; Милютинский район, Светочниковское сельское поселение, х.Широко-Бахолдинский, в 150 метрах на север от дома № 4 по ул. Степная; Милютинский район, Светочниковское сельское поселение, п. Светоч, в 30 метрах на восток от дома № 4 по ул. Северная; Милютинский район, Светочниковское сельское поселение, п. Светоч, в 150 метрах на юго-восток от дома № 9 по ул. Восточная, поставляемые в рамках исполнения муниципального контракта № от 13.10.2017, не соответствуют его требованиям по качественным и количественным характеристикам, 16 из которых невозможно использовать по целевому назначению, 14 невозможно использовать до устранения недостатков и 2 водонапорные башни возможно использовать, но необходимо устранение недостатков, ФИО2 явно вышел за пределы своих должностных полномочий, а именно умышленно подписал в период с 15.12.2017 по 20.12.2017, более точно время и место не установлены, акт приема-передачи товара от 15.12.2017 и товарную накладную № 52 от 15.12.2017, представленные директором ООО «ЮгСтройПром», не созывая комиссию для проверки соответствия выполненных обязательств требованиям муниципального контракта и проверки соответствия водонапорных башен техническому заданию муниципального контракта. При этом ФИО2 в полной мере осознавал, что совершает действия, которые выходят за пределы предоставленных ему ч. 7 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» полномочий, поскольку эти действия он, как должностное лицо, совершает единолично, а не коллегиально, как это установлено указанным Федеральным законом.

В период времени с 23.10.2017 по 29.12.2017, согласно счету на оплату №40 от 16.10.2017 на сумму 3059175,22 рублей, счету на оплату № 61 от 15.12.2017 на сумму 9177525,66 рублей, товарной накладной № 52 от 15.12.2017, акту приема-передачи товара от 15.12.2017 с лицевого счета Администрации Милютинского района №, открытого в 

<

данные изъяты>, в адрес ООО«

<

данные изъяты>» на расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты>, в соответствии с контрактом №№ от 13.10.2017 поставленные водонапорные башни (32 штуки) оплачены платежными поручениями от 23.10.2017 № на сумму 122367 рублей, от 03.11.2017 № на сумму 2936800 рублей, от 08.11.2017 № на сумму 08 рублей 22 копейки, от 29.12.2017 № на сумму 8810391 рубль 78 копеек, от 29.12.2017 № от 29.12.2017 на сумму 367133 рубля 88 копеек. Таким образом, общая сумма денежных средств, перечисленных за водонапорные башни, составила 12236700 рублей 88копеек, из которых 8834621,85 рублей перечислены за водонапорные башни, не отвечающие требованиям муниципального контракта, а также имеют дефекты (малозначительные/ значительные/критичные), а именно:

1. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Селивановское сельское поселение, х. ФИО3, АЗС (низ), была поставлена с несоответствием толщины металла опоры башни; отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП снаружи и пищевого покрытия внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): объем бака 22,36 м3 (согласно техническому заданию не менее 25 м3); диаметр бака 2331 мм (согласно техническому заданию 2440 мм); высота бака 5 м (согласно техническому заданию 5,5 м); форма стальной крыши бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); отсутствует воздухоотвод; ограждение крыши выполнено из уголка 45х45 мм, толщиной 4 мм (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром не менее 20 мм, толщиной 3 мм); высота ограждения крыши 0,83 м (согласно техническому заданию 1,1 м); сигнальная окраска отсутствует; ограждение выполнено на 1/2 сектора крыши; смотровой люк квадратной формы размером 500 мм х 500 мм без болтовых соединений (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм); ТМКЩ отсутствует; толщина крышки смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); цилиндрическая опора бака с переменной толщиной металла 4,0 мм, 5,1 мм (согласно техническому заданию толщина 5,0 мм); дуговое ограждение наружной лестницы на расстоянии 0,6 м (согласно техническому заданию на расстоянии 0,8 м); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 730х730 мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдена технология нанесения ЛКП наружного антикоррозийного покрытия, многослойное окрашивание без подготовки поверхности (слой ЛКП 100-200 мкм) (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021); разрушение внутреннего пищевого покрытия, значительное корродирование на металле внутренней поверхности (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя);

2. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Селивановское сельское поселение, х. ФИО3, АЗС (верх), была поставлена с отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП снаружи водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту №№ от 13.10.2017): ограждение крыши выполнено из уголка 45х45 мм, толщиной 4,0мм (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром не менее 20 мм, толщиной 3,0 мм); сигнальная окраска ограждения крыши отсутствует; ограждение выполнено на 1/2 сектора крыши; в смотровом люке ТМКЩ отсутствует; дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 730х730 мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдена технология нанесения ЛКП наружного антикоррозийного покрытия, многослойное окрашивание без подготовки поверхности (слой ЛКП 150-290 мкм) (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021); 

3. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Селивановское сельское поселение, х. ФИО3, в 30 метрах на север от дома №2 по ул. Бережновка, была поставлена с несоответствием толщины металла, использованного при изготовлении опоры башни; отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; с несоответствием объема бака водонапорной башни; несоответствием внутреннего пищевого покрытия; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП снаружи и пищевого покрытия внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): объем бака 22,4 м3 (согласно техническому заданию 25 м3); диаметр бака 2408 мм (согласно техническому заданию 2440 мм); высота бака 4,8 м (согласно техническому заданию 5,5 м); форма стальной крыши бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); отсутствует воздухоотвод; отсутствует сигнальная окраска ограждение крыши; ограждение выполнено на 1/2 сектора крыши; смотровой люк квадратной формы 750х750 мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм); ТМКЩ отсутствует; толщина крышки смотрового люка 5,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); цилиндрическая опора бака переменной толщиной металла 4,1 мм, 5,0 мм (согласно техническому заданию толщина 5,0 мм); дуговое ограждение наружной лестницы на расстоянии 0,55 м (согласно техническому заданию на расстоянии 0,8 м); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 750х750 мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдена технология нанесения ЛКП наружного антикоррозийного покрытия, многослойное окрашивание без подготовки поверхности (слой ЛКП 60-140 мкм) (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021); внутреннее пищевое покрытие нанесено в 1-2 слоя, имеет значительное корродирование внутренней поверхности, толщина ЛКП 30-50 мкм (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя);

4. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, ст. ФИО4, ул. Восточная, была поставлена с отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП снаружи водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): высота бака 5,1 м (согласно техническому заданию 5,5 м); форма стальной крыши бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); отсутствует воздухоотвод; отсутствует сигнальная окраска ограждение крыши; ограждение выполнено на 1/2 сектора крыши; смотровой люк квадратной формы 740х740 мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм); ТМКЩ отсутствует; толщина крышки смотрового люка 5,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдена технология нанесения ЛКП наружного антикоррозийного покрытия, многослойное окрашивание без подготовки поверхности (слой ЛКП 50-200 мкм) (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021); внутреннее пищевое покрытие нанесено в 1-2 слоя, значительное корродирование внутренней поверхности, толщина ЛКП 30-50 мкм (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя);

5. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Селивановское сельское поселение, ст. ФИО4, ул.Череватенко, была поставлена с несоответствием толщины металла опоры башни; с отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП снаружи водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): объем бака 21,9 м3 (согласно техническому заданию 25 м3); диаметр бака 2375 мм (согласно техническому заданию 2440 мм); высота бака 4,8 м (согласно техническому заданию 5,5 м); форма стальной крыши бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); отсутствует воздухоотвод; отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; ограждение выполнено на 1/2 сектора крыши; отсутствуют перила; смотровой люк квадратной формы 680х680 мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм); ТМКЩ отсутствует; толщина крышки смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); цилиндрическая опора бака переменной толщиной металла 4,3мм, 5,2 мм (согласно техническому заданию толщина 5,0 мм); дуговое ограждение наружной лестницы на расстоянии 0,9 м (согласно техническому заданию на расстоянии 0,8 м); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы размером 740х740 мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); толщина крышки смотрового люка на опоре 5,0 мм (согласно техническому заданию 6,0мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдена технология нанесения ЛКП наружного антикоррозийного покрытия, многослойное окрашивание без подготовки поверхности (слой ЛКП 50-180 мкм) (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021);

6. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Маньково-Березовское сельское поселение, х. Степано-Савченский, в 100 метрах на северо-запад от МОУ Степано-Савченская ОШ, была поставлена с несоответствием толщины металла опоры башни; с отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; несоответствием объема бака водонапорной башни; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП снаружи водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): объем бака 22,5 м3 (согласно техническому заданию 25 м3); диаметр бака 2388 мм (согласно техническому заданию 2440 мм); высота бака 4,8 м (согласно техническому заданию 5,5 м); форма стальной крыши бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); отсутствует воздухоотвод; ограждение крыши из уголка 45х45х5 мм (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром не менее 20 мм, толщиной 3 мм); высота ограждения крыши 0,8 м (согласно техническому заданию 1,1 м); отсутствует сигнальная окраска ограждение крыши; ограждение выполнено на 1/2 сектора крыши; смотровой люк квадратной формы 550х550 мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм); ТМКЩ отсутствует; толщина крышки смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); цилиндрическая опора бака с переменной толщиной металла 4,3 мм, 5,3 мм (согласно техническому заданию толщина 5,0 мм); дуговое ограждение наружной лестницы на расстоянии 0,56 м (согласно техническому заданию на расстоянии 0,8 м); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы размером 740х740 мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); толщина крышки смотрового люка на опоре 5,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдена технология нанесения ЛКП наружного антикоррозийного покрытия, многослойное окрашивание без подготовки поверхности (слой ЛКП 110-150 мкм) (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021);

7. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Маньково-Березовское сельское поселение, х. Степано-Савченский, в 100 метрах на север от дома № 10 по пер. Абрикосовый, была поставлена с несоответствием толщины металла опоры башни; с отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП снаружи водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): толщина бака 3,2 мм (согласно техническому заданию 4,0 мм); ограждение крыши из уголка 45х45х4 мм (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром не мене 20 мм, толщиной 3 мм); высота ограждения крыши 0,8 м (согласно техническому заданию 1,1 м); отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; ограждение выполнено на 1/2 сектора крыши; дуговое ограждение наружной лестницы квадратной формы; дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 760х760 мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); толщина горловины смотрового люка на опоре 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); толщина крышки смотрового люка на опоре 4,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдена технология нанесения ЛКП наружного антикоррозийного покрытия, многослойное окрашивание без подготовки поверхности (слой ЛКП 150-250 мкм) (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021); на крыше водонапорной башни отслоение ЛКП;

8. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Селивановское сельское поселение, х. ФИО5, ул.Солнечная, была поставлена с отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; несоответствием объема бака водонапорной башни; несоответствием внутреннего пищевого покрытия; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): объем бака 23,4 м3 (согласно техническому заданию 25 м3); высота бака 4,8 м (согласно техническому заданию 5,5 м); форма стальной крыши бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); отсутствует воздухоотвод; отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; ограждение выполнено на 1/2 сектора крыши; смотровой люк квадратной формы 750х750 мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм); ТМКЩ отсутствует; толщина крышки смотрового люка 5,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины люка 4,5 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); внутреннее пищевое покрытие нанесено в 1-2 слоя ЛКП серого цвета, толщина ЛКП 30-50 мкм, значительное корродирование внутренней поверхности (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя);

9. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Селивановское сельское поселение, х. ФИО5, ул.Заречная, была поставлена с отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; несоответствием объема бака водонапорной башни; несоответствием внутреннего пищевого покрытия; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП снаружи водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): объем бака 22 м3 (согласно техническому заданию 25 м3); диаметр бака 2400 мм (согласно техническому заданию 2440 мм); высота бака 4,7 м (согласно техническому заданию 5,5 м); форма стальной крыши бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); отсутствует воздухоотвод; ограждение крыши из уголка 45х45х4 мм (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром не менее 20 мм, толщиной 3 мм); высота ограждения крыши 0,9 м (согласно техническому заданию 1,1 м); отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; ограждение выполнено на 1/2 сектора крыши; смотровой люк квадратной формы 500х500 мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм); ТМКЩ отсутствует; толщина крышки смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); отсутствуют скобы-льдоудержатели; дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1м, сигнальная окраска отсутствует; 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдена технология нанесения ЛКП внутреннего пищевого покрытия, окрашивание ЛКП красного цвета в 2-3 слоя, толщина ЛКП 40-80 мкм, значительное корродирование внутренней поверхности (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя);

10. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Селивановское сельское поселение, х. ФИО5, ул.Девятинская, была поставлена с отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; несоответствием объема бака водонапорной башни; несоответствием внутреннего пищевого покрытия; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): объем бака 23,2 м3 (согласно техническому заданию 25 м3); диаметр бака 2417 мм (согласно техническому заданию 2440 мм); высота бака 4,9 м (согласно техническому заданию 5,5 м); форма стальной крыши бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); отсутствует воздухоотвод; ограждение крыши из уголка 45х45х4 мм (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром не менее 20 мм, толщиной 3 мм); высота ограждения крыши 0,9 м (согласно техническому заданию 1,1 м); отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; ограждение выполнено на 1/2 сектора крыши; смотровой люк квадратной формы 500х500 мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм); ТМКЩ отсутствует; толщина крышки смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); отсутствуют скобы-льдоудержатели; дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдена технология нанесения ЛКП внутреннего пищевого покрытия, окрашивание ЛКП красного цвета в 2-3 слоя, толщина ЛКП 40-80 мкм, корродирование внутренней поверхности (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя);

11. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Орловское сельское поселение, 

<

...> (ПТО ЗАО «Каменное»), была поставлена с отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): ограждение крыши выполнено из трубы круглого сечения диаметром 26 мм, толщиной 3мм (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром не менее 20 мм, толщиной 3мм и полосы шириной 40мм, толщиной 4,0мм); отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; ограждение выполнено на 1/2 сектора крыши; дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; 3петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); 

12. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Светочниковское сельское поселение, х. Широко-Оглоблинский, в 30 метрах на север от дома № 3 по ул. Нижняя, была поставлена с несоответствием толщины металла опоры башни; отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): форма стальной крыши бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); отсутствует воздухоотвод; отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; смотровой люк квадратной формы 800х800 мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм); толщина крышки смотрового люка 3,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); диаметр цилиндрической опоры бака 1018 мм (согласно техническому заданию не менее 1210 мм); дуговое ограждение наружной лестницы на расстоянии 0,55 м (согласно техническому заданию 0,8м); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 740х740 мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); внутреннее пищевое покрытие выполнено ЛКП серого цвета в 2 слоя, толщина ЛКП 40-80 мкм (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя);

13. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Маньково-Березовское сельское поселение, сл. Маньково-Березовская, 100 метров на северо-запад от МТМ ЗАО «Восход», была поставлена с несоответствием толщины металла опоры башни; отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; несоответствием объема бака водонапорной башни, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): объем бака 20 м3 (согласно техническому заданию не менее 25 м3); высота бака 4,5 м (согласно техническому заданию 5,5 м); диаметр бака 2340 мм (согласно техническому заданию 2440 мм); форма стальной крыши бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); отсутствует воздухоотвод; отсутствуют перила ограждения и сигнальная окраска ограждение крыши; ограждение выполнено на 1/2 сектора крыши; смотровой люк квадратной формы 680х680 мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм); толщина крышки смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); ТМКЩ отсутствует; толщина цилиндрической опоры бака 4,4 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 620х620 мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки; 

14. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Маньково-Березовское сельское поселение, сл. Маньково-Березовская, в 100 метрах на юго-запад от МОУ М-Березовская СОШ, была поставлена с отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; ограждение выполнено на 1/2 сектора крыши; дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки);

15. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Маньково-Березовское сельское поселение, х.Нижнепетровский, в 100 метрах на запад от дома №13 по ул. Школьная, была поставлена с отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; несоответствием объема бака водонапорной башни; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП снаружи водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): объем бака 23,6 м3 (согласно техническому заданию не менее 25 м3); диаметр бака 2400 мм (согласно техническому заданию 2440 мм); высота бака 5,0 м (согласно техническому заданию 5,5 м); ограждение крыши из уголка 45х45х4мм (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром не менее 20 мм, толщиной 3 мм); высота ограждения 0,8 м (согласно техническому заданию 1,1 м); ограждение выполнено на 1/2 сектора крыши; отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; смотровой люк квадратной формы 500х500 мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600мм); толщина крышки люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины люка 3,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1м, сигнальная окраска отсутствует; 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдена технология нанесения ЛКП наружного антикоррозийного покрытия, окрашивание в 3-4 слоя, слой ЛКП 60-120 мкм, растрескивание ЛКП, наличие коррозии на металле (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021);

16. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Николо-Березовское сельское поселение, х. Николовка, ул. Торговая, 30, была поставлена с отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП снаружи водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): ограждение крыши из уголка 45х45х4мм (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром не менее 20 мм, толщиной 3 мм); высота ограждения 0,8 м (согласно техническому заданию 1,1 м); ограждение выполнено на 1/2 сектора крыши; отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 600х600 мм (согласно техническому заданию люк круглой формы диаметром не менее 600 мм); ТМКЩ отсутствует; толщина крышки люка 4,0 мм (согласно техническому заданию толщина 6,0 мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4растяжки); не соблюдена технология нанесения ЛКП наружного антикоррозийного покрытия, окрашивание по неподготовленной поверхности, слой ЛКП 200-500 мкм (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021);

17. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Николо-Березовское сельское поселение, х. Николовка, ул. Торговая, 2А, была поставлена с отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; незначительными очаги коррозии на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): ограждение крыши из уголка 45х45х4мм (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром не менее 20 мм, толщиной 3 мм); высота ограждения крыши 0,8 м (согласно техническому заданию 1,1 м); ограждение выполнено на 1/2 сектора крыши; отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 600х600мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); отсутствует ТМКЩ; 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4растяжки); 

18. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, х. Сулинский, в 150 метрах от дома № 1 по ул. Нагорная, была поставлена с отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; несоответствием внутреннего пищевого покрытия; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): ограждение крыши из уголка 45х45х4мм (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром не менее 20 мм, толщиной 3 мм); высота ограждения 0,7 м (согласно техническому заданию 1,1 м); ограждение выполнено на 1/2 сектора крыши; отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; смотровой люк квадратной формы 500х500мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600мм); ТМКЩ отсутствует; толщина крышки смотрового люка 5,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); дуговое ограждение наружной лестницы на расстоянии 0,7 м (согласно техническому заданию 0,8 м); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 600х600мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдена технология нанесения ЛКП внутреннего пищевого покрытия, окрашивание ЛКП красного цвета в 2-3 слоя, толщина ЛКП 30-50 мкм, значительное корродирование поверхности (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя);

19. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Милютинское сельское поселение, х. ФИО5, в 200 метрах на север от дома № 4 по ул. Хлебная, была поставлена с несоответствием толщины металла опоры башни; отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; несоответствием объема бака водонапорной башни; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): объем бака 24 м3 (согласно техническому заданию 25 м3); диаметр бака 2400 мм (согласно техническому заданию 2440мм); высота бака 5 м (согласно техническому заданию 5,5 м); стальная крыша бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); воздухоотвод отсутствует; ограждение крыши из уголка 45х45х4мм (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром не менее 20 мм, толщиной 3 мм); высота ограждения 1,0 м (согласно техническому заданию 1,1м); отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; смотровой люк квадратной формы 600х600мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600мм); ТМКЩ отсутствует; толщина крышки смотрового люка 4,0мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); толщина цилиндрической опоры бака 4,1 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); отсутствуют скобы для спуска персонала внутри опоры; дуговое ограждение на расстоянии 0,7 м (согласно техническому заданию 0,8 м); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 620х620мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); толщина крышки смотрового люка 5,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); 2петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдена технология нанесения ЛКП внутреннего пищевого покрытия, окрашивание ЛКП красного цвета в 1-2 слоя, толщина ЛКП 30-50 мкм, значительное корродирование поверхности (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя);

20. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Милютинское сельское поселение, ст. Милютинская, в 70метрах на север от дома № 27 по ул. Гагарина, была поставлена с отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; несоответствием объема бака водонапорной башни; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП снаружи водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): объем бака 23 м3 (согласно техническому заданию 25 м3); диаметр бака 2400 мм (согласно техническому заданию 2440 мм); высота бака 4,9 м (согласно техническому заданию 5,5 м); стальная крыша бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); воздухоотвод отсутствует; ограждение крыши из уголка 45х45х4мм (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром не менее 20 мм, толщиной 3 мм); высота ограждения 0,8 м (согласно техническому заданию 1,1м); отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; смотровой люк квадратной формы 500х500мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600мм); ТМКЩ отсутствует; крышка люка приварена к горловине; толщина крышки смотрового люка 5,0 мм (согласно техническому заданию 6,0мм); толщина горловины смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); дуговое ограждение наружной лестницы на расстоянии 0,7 м (согласно техническому заданию 0,8 м); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 620х620мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдена технология нанесения ЛКП наружного антикоррозийного покрытия, слой ЛКП 150-400 мкм (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021);

21. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Милютинское сельское поселение, ст. Милютинская, в 70метрах на север от дома № 27 по ул. Гагарина, была поставлена с отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; несоответствием объема бака водонапорной башни; несоответствием внутреннего пищевого покрытия, имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП снаружи водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): объем бака 23 м3 (согласно техническому заданию не менее 25 м3); диаметр бака 2400 мм (согласно техническому заданию 2440 мм); высота бака 4,9 м (согласно техническому заданию 5,5 м); стальная крыша бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); воздухоотвод отсутствует; ограждение крыши из уголка 45х45х4мм (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром не менее 20 мм, толщиной 3 мм); высота ограждения 1,0 м (согласно техническому заданию 1,1 м); отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; смотровой люк квадратной формы 500х500мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600мм); ТМКЩ отсутствует; крышка люка приварена к горловине; толщина крышки смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 620х620мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); окрашивание наружного антикоррозийного покрытия в 3-4 слоя, толщина ЛКП 60-120 мкм, растрескивание ЛКП на крыше водонапорной башни (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021); нарушена технология нанесения ЛКП внутреннего пищевого покрытия, окрашивание в 1-2 слоя, толщина ЛКП 30-50 мкм, значительное корродирование поверхности (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя);

22. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Милютинское сельское поселение, ст. Милютинская, в 100 метрах на запад от дома № 23 по ул. Луговая, была поставлена с несоответствием толщины металла опоры башни; с отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; несоответствием объема бака водонапорной башни; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП снаружи водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): объем бака 24 м3 (согласно техническому заданию не менее 25 м3); диаметр бака 2400 мм (согласно техническому заданию 2440 мм); высота бака 5 м (согласно техническому заданию 5,5 м); стальная крыша бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); воздухоотвод отсутствует; ограждение крыши из уголка 45х45х4мм (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром не менее 20 мм, толщиной 3 мм); высота ограждения 1,0 м (согласно техническому заданию 1,1 м); отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; смотровой люк квадратной формы 600х600мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600мм); ТМКЩ отсутствует; толщина крышки смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); толщина цилиндрической опоры бака 4,5 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 630х630мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); толщина крышки смотрового люка на опоре 4,5 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдена технология нанесения ЛКП наружного антикоррозийного покрытия, слой ЛКП 150-350мкм, окрашивание по неподготовленной поверхности (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021);

23. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Милютинское сельское поселение, ст. Милютинская, в 40 метрах на восток от дома № 10 по ул. Мира, была поставлена с несоответствием толщины металла опоры башни; отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; несоответствием объема бака водонапорной башни; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП снаружи и внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): объем бака 22 м3 (согласно техническому заданию не менее 25 м3); диаметр бака 2360 мм (согласно техническому заданию 2440 мм); высота бака 4,85 м (согласно техническому заданию 5,5 м); стальная крыша бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); воздухоотвод отсутствует; ограждение крыши из уголка 45х45х4мм (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром не менее 20 мм, толщиной 3 мм); высота ограждения 1,0 м (согласно техническому заданию 1,1 м); отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; смотровой люк квадратной формы 600х600мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600мм); ТМКЩ отсутствует; толщина крышки смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); толщина цилиндрической опоры бака 4,5 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); отсутствуют скобы для спуска персонала внутри опоры; дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, отсутствуют 2 ступеньки в верхней части лестницы, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 610х610мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); толщина крышки смотрового люка на опоре 5,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдена технология нанесения ЛКП наружного антикоррозийного покрытия, слой ЛКП 100-200 мкм, окрашивание по неподготовленной поверхности (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021); не соблюдена технология нанесения ЛКП внутреннего пищевого покрытия, остатки покрытия красного цвета, значительное корродирование внутренней поверхности (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя); 

24. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Милютинское сельское поселение, ст. Милютинская, в 50 метрах от дома № 23 по ул. Северная, была поставлена с отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; несоответствием объема бака водонапорной башни; несоответствием внутреннего пищевого покрытия; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): объем бака 24 м3 (согласно техническому заданию не менее 25 м3 высота бака 4,8 м (согласно техническому заданию 5,5 м); стальная крыша бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); воздухоотвод отсутствует; отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; смотровой люк квадратной формы 750х750мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600мм); ТМКЩ отсутствует; толщина крышки смотрового люка 4,5 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); лестница смонтирована на 1/2 от необходимой высоты; дуговое ограждение наружной лестницы на расстоянии 0,6 м (согласно техническому заданию 0,8 м); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 610х610мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); толщина крышки смотрового люка на опоре 5,0 мм (согласно техническому заданию 6,0мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдена технология нанесения ЛКП внутреннего пищевого покрытия, остатки покрытия красного цвета, значительное корродирование внутренней поверхности (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя); 

25. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Милютинское сельское поселение, ст. Милютинская, в 10 метрах от дома № 23 по ул. Северная, была поставлена с несоответствием толщины металла опоры башни; отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП снаружи водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): ограждение крышки из уголка 45х45х4 мм (согласно техническому из трубы круглого сечения диаметром не менее 20 мм толщиной 3мм); высота ограждения 1,0 м (согласно техническому заданию 1,1м); отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; толщина цилиндрической опоры бака 4,3 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 610х610мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); толщина крышки смотрового люка на опоре 5,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); отсутствует полугайка «Богданова» диаметром 50 мм; 

26. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Милютинское сельское поселение, ст. Милютинская, в 40 метрах на запад от дома № 7 по ул. Юности, была поставлена с несоответствием толщины металла опоры башни; отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; несоответствием объема бака водонапорной башни; несоответствием внутреннего пищевого покрытия; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП снаружи и внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): объем бака 23,8 м3 (согласно техническому заданию не менее 25 м3); диаметр бака 2400 мм (согласно техническому заданию 2440 мм); высота бака 5,0 м (согласно техническому заданию 5,5 м); стальная крыша бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); воздухоотвод отсутствует; ограждение крышки из уголка 45х45х4 мм (согласно техническому из трубы круглого сечения диаметром не менее 20 мм, толщиной 3мм); высота ограждения 1,0 м (согласно техническому заданию 1,1 м); отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; смотровой люк квадратной формы 600х600мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600мм); ТМКЩ отсутствует; толщина крышки смотрового люка 5,0 мм (согласно техническому заданию 6,0мм); толщина цилиндрической опоры бака 4,2 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); дуговое ограждение наружной лестницы на расстоянии 0,75 м (согласно техническому заданию 0,8 м); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 610х610мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); толщина крышки смотрового люка на опоре 5,0 мм (согласно техническому заданию 6,0мм); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдена технология нанесения ЛКП наружного антикоррозийного покрытия, слой ЛКП 150-250 мкм, окрашивание по неподготовленной поверхности (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021); не соблюдена технология нанесения ЛКП внутреннего пищевого покрытия, остатки покрытия красного цвета, значительное корродирование внутренней поверхности (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя);

27. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Милютинское сельское поселение, х. Юдин, в 100 метрах на север от дома № 10 по пер. Колбасный, была поставлена с отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; несоответствием объема бака водонапорной башни; несоответствием внутреннего пищевого покрытия; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): объем бака 23,0 м3 (согласно техническому заданию не менее 25м3); диаметр бака 2400 мм (согласно техническому заданию 2440 мм); высота бака 4,9 м (согласно техническому заданию 5,5 м); стальная крыша бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); воздухоотвод отсутствует; отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; смотровой люк квадратной формы 700х700мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600мм); ТМКЩ отсутствует; толщина крышки смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); дуговое ограждение наружной лестницы на расстоянии 0,75 м (согласно техническому заданию 0,8 м); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 740х740мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); толщина крышки смотрового люка на опоре 4,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины смотрового люка на опоре 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдены технология нанесения ЛКП внутреннего пищевого покрытия, а также тип используемого ЛКП, остатки покрытия серого цвета, значительное корродирование внутренней поверхности (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя);

28. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Милютинское сельское поселение, х. Юдин, в 100 метрах на запад от дома № 2 по пер. Ветровой, была поставлена с отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; несоответствием объема бака водонапорной башни; несоответствием внутреннего пищевого покрытия; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): объем бака 22,7 м3 (согласно техническому заданию не менее 25м3); диаметр бака 2410 мм (согласно техническому заданию 2440 мм); высота бака 4,8 м (согласно техническому заданию 5,5 м); стальная крыша бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); воздухоотвод отсутствует; отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; смотровой люк квадратной формы 750х750мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600мм); ТМКЩ отсутствует; толщина крышки смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); дуговое ограждение наружной лестницы на расстоянии 0,6 м (согласно техническому заданию 0,8 м); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 740х740мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдены технология нанесения ЛКП внутреннего пищевого покрытия, а также тип используемого ЛКП, остатки покрытия серого цвета, значительное корродирование внутренней поверхности (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя);

29. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Светочниковское сельское поселение, х. Широко-Бахолдинский, в 100 метрах на юг от дома № 23 по ул. Школьная, была поставлена с несоответствием диаметра опоры; отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): стальная крыша бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); воздухоотвод отсутствует; отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; смотровой люк квадратной формы 800х730мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600мм); ТМКЩ отсутствует; толщина крышки смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); диаметр цилиндрической опоры бака 1026 мм (согласно техническому заданию не менее 1210 мм); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 750х750мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); крышка смотрового люка на опоре толщиной 5,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 м); горловина смотрового люка на опоре толщиной 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 м); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдены технология нанесения ЛКП внутреннего пищевого покрытия, а также тип используемого ЛКП, остатки покрытия серого цвета, корродирование внутренней поверхности (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя);

30. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Светочниковское сельское поселение, х. Широко-Бахолдинский, в 150 метрах на север от дома № 4 по ул. Степная, была поставлена с несоответствием диаметра опоры; отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): стальная крыша бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); воздухоотвод отсутствует; высота ограждения крыши 1,05 м (согласно техническому заданию 1,1 м); отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; смотровой люк квадратной формы 750х750мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600мм); ТМКЩ отсутствует; толщина крышки смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); диаметр цилиндрической опоры бака 1026 мм (согласно техническому заданию не менее 1210 мм); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 750х750мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); крышка смотрового люка на опоре толщиной 5,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); горловина смотрового люка на опоре толщиной 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдены технология нанесения ЛКП внутреннего пищевого покрытия, а также тип используемого ЛКП, остатки покрытия серого цвета, корродирование внутренней поверхности (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя);

31. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Светочниковское сельское поселение, п. Светоч, в 30 метрах на восток от дома № 4 по ул. Северная, была поставлена с несоответствием диаметра опоры; отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): стальная крыша бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); воздухоотвод отсутствует; отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; смотровой люк квадратной формы 750х750мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600мм); ТМКЩ отсутствует; толщина крышки смотрового люка 5,0 мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); толщина горловины смотрового люка 4,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); диаметр цилиндрической опоры бака 1026 мм (согласно техническому заданию не менее 1210 мм); дуговое ограждение наружной лестницы на расстоянии 0,56 м (согласно техническому заданию 0,8 м); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 750х750мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); крышка смотрового люка на опоре толщиной 5,0мм (согласно техническому заданию 6,0 мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдены технология нанесения ЛКП внутреннего пищевого покрытия, а также тип используемого ЛКП, остатки покрытия серого цвета, корродирование внутренней поверхности (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя);

32. Водонапорная башня, доставленная по адресу: Ростовская область, Милютинский район, Светочниковское сельское поселение, п. Светоч, в 150 метрах на юго-восток от дома № 9 по ул. Восточная, была поставлена с несоответствием диаметра опоры; отклонениями геометрических размеров элементов конструкции водонапорной башни; имеет отслоения, растрескивания слоя ЛКП внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от 13.10.2017): стальная крыша бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); воздухоотвод отсутствует; отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши; смотровой люк квадратной формы 750х750мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600мм); ТМКЩ отсутствует; толщина горловины смотрового люка 3,0 мм (согласно техническому заданию 5,0 мм); диаметр цилиндрической опоры бака 1026 мм (согласно техническому заданию не менее 1210 мм); дуговое ограждение наружной лестницы на расстоянии 0,53 м (согласно техническому заданию 0,8м); дуговое ограждение наружной лестницы находится ниже уровня крыши на 1,1 м, сигнальная окраска отсутствует; смотровой люк на опоре квадратной формы 750х750мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром не менее 600 мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); 3 петли под баком для крепления растяжек (согласно техническому заданию 4 петли); 3 растяжки (согласно техническому заданию 4 растяжки); не соблюдены технология нанесения ЛКП внутреннего пищевого покрытия, а также тип используемого ЛКП, остатки покрытия серого цвета, корродирование внутренней поверхности (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя).

Противоправные действия ФИО2, явно выходящие за пределы его полномочий, повлекли наступление существенных нарушений охраняемых законом интересов государства в виде причинения ущерба бюджету Милютинского района Ростовской области в размере 353384,87 рублей и бюджету Ростовской области в размере 8481236,98 рублей, а также подрыва авторитета муниципальных органов власти, существенного нарушения охраняемых законом интересов государства в сфере отношений, направленных на обеспечение государственных и муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, а также прав граждан Милютинского района Ростовской области на обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами и безопасность жизни и здоровья, поскольку эксплуатация водонапорных башен, закупленных на нужды населения Милютинского района Ростовской области, не отвечает установленным требованиям, они не пригодны для подачи воды в населенные пункты.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновными себя во вменяемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного разбирательства, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультации с защитником.

Представитель потерпевшего Правительства Ростовской области в лице С.Т.А. в предыдущем судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего администрации Милютинского района Ростовской области П.А.И. в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, наказание просил назначить минимальное из возможных.

Государственный обвинитель Долгов Ю.А. также не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

По ходатайству, заявленному подсудимым, с согласия государственного обвинителя и потерпевших, дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Вина подсудимого ФИО2 во вмененном преступлении подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи, с чем действия подсудимого следует квалифицировать по ч. 1 ст. 286 УК РФ по признакам: «превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства».

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, имеет на иждивении малолетних детей, является участником боевых действий и награжден медалью Суворова; награжден грамотой за активную общественную деятельность, гражданскую позицию, направленную на заботу и чуткое отношение к участникам ликвидации ЧАЭС Милютинского района в связи с проводимыми мероприятиями с 25 годовщиной Чернобыльской трагедии, оказывал материальную помощь Зверевскому дому-интернату для глубоко умственно отсталых детей, а также пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области. 

Данные обстоятельства, в соответствии с п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, нет.

Судом также учитывается, что подсудимый характеризуется по месту жительства и работы положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

С учетом данных о личности подсудимого, степени общественной опасности содеянного, мнения участников процесса, совокупности всех обстоятельств дела, исходя из необходимости исправления подсудимого, суд полагает, что ФИО2 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, условно, с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, для изменения категории преступления, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкое, судом не установлено.

Оснований для применения в отношении подсудимого ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на более мягкую, не имеется, так как обстоятельства совершенного преступления, его характер и наступившие последствия свидетельствуют о том, что преступление не перестало быть общественно опасными. 

Гражданский иск по делу потерпевшими не заявлен.

Вещественные доказательства подлежат хранению при материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст.316-317 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд, назначая условное осуждение, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья ФИО2 возлагает на него обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением ФИО2 возложить на специализированный орган, ведающий исправлением осужденных по месту жительства осужденного.

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде запрета определенных действий, отменить после вступления приговора в законную силу.

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска, наложенные на основании постановления Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону от 03.06.2019 на автомобиль Сузуки SX4, 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак №, принадлежащий на праве собственности ФИО2, в виде запрета совершения регистрационных действий, отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- контракт № от 13.10.2017 на поставку водонапорных башен в Милютинский район Ростовской области; приложение № 1 к контракту № от 13.10.2017; приложение № 2 к контракту № от 13.10.2017; дополнительное соглашение от 14.12.2017 к контракту № от 13.10.2017; товарная накладная №52 от 15.12.2017; претензия от 29.11.2017 №1041 на неисполнение обязательств по муниципальному контракту № от 13.10.2017; конверт с отметкой о возврате претензии; претензия от 29.11.2017 №1041 на неисполнение обязательств по муниципальному контракту № от 13.10.2017; конверт с отметкой о возврате претензии; исковое заявление от 26.02.2018 №208 о взыскании неустойки за нарушение сроков поставки по муниципальному контракту; платежное поручение № от 23.10.2017; платежное поручение № от 03.11.2017; платежное поручение № от 08.11.2017; платежное поручение № от 29.12.2017; платежное поручение № от 29.12.2017; акт приема-передачи товара от 15.12.2017; договор подряда №23/17 от 07.12.2017; письмо ООО «

<

данные изъяты>» в адрес ООО «

<

данные изъяты>» от 25.12.2017 № 243/п; акт приемки выполненных работ от 10.04.2018; копия справки выполненных работ и затрат №1 от 10.04.2018; копия акта о приемке выполненных работ № 1 от 10.04.2018; товарно-транспортная накладная от 16.12.2017; копия счета-фактуры № 52 от 15.12.2017; копия счета на оплату № 40 от 16.10.2017; копия счета на оплату № 61 от 15.12.2017; платежное поручение № от 23.10.2017; счет № 54 от 15.12.2017; платежное поручение № от 21.12.2017; платежное поручение № от 20.12.2017; платежное поручение № от 15.12.2017 – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при материалах дела.

- оптический диск с детализацией соединений абонентского номера №, предоставленный ПАО «ВымпелКом» с сопроводительным письмо № ЮР-03/6567-К от 19.03.2019; оптический диск с детализацией соединений абонентских номеров №, №, №, №, №, предоставленный ПАО ««Мегафон» с сопроводительным письмо № 734 от 28.03.2019; оптический диск с детализацией соединений абонентских номеров №, №, предоставленный ПАО «МТС» с сопроводительным письмо № 33299-2019,- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого следственного управления (с дислокацией в городе Ростов-на-Дону) Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации, – передать Морозовскому районному суду Ростовской области для дальнейшего хранения при материалах дела.

- оптический диск, предоставленный УЭБиПК МВД России по Ростовской области сопроводительным письмом от 23.10.2018, содержащий сведения о движении денежных средств по счету ООО «

<

данные изъяты>» № за период с 01.01.2017 по 13.07.2018, - хранящийся в материалах уголовного дела - хранить при деле.

- жесткий диск марки Toshiba s/n № 3WD 500 GB, изъятый 17.01.2019 в ходе обыска в офисе ООО «

<

данные изъяты>» - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств первого следственного управления (с дислокацией в городе Ростов-на-Дону) Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации – передать Морозовскому районному суду Ростовской области для дальнейшего хранения при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Морозовский районный суд течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.ст.312, 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Н.А. Целованьева